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DATE/A: 24.10.2022 |
REFERENC-F: A.nr. 81/22 |
PER/ZA: Krye'suesﬂ té Késhillit Prokurorial té Kosové
z. Jetish Maloku
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PERMES/PREKO: 2, T ane
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TEMA/SUBJEKAT: Mekanizmi i raportimit pér {:\ermdhm korrik=shtator 2022 |

I nderuar kryesues z. Maloku

Bashkangjitur gjeni raportin - Mekanizmi i Raportimit té kryeprokuroréve té Prokurorive

Themelore né KPK. pér periudhén korrik-shtator 2021.

Ju faleminderit né mirékuptim!



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Késhilli Prokuroriat i Kosovés ~TuZilacki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKURQREVE TE PROKURORIVE THEMELORE
NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

I PJESA E PERGJITHSHME:

PROKURORIA KORRIK-SHTATOR
THEMELORE PRIZREN 2022 5%
ADMIR SHALA :
Enprd, mthienri Kryeprokurorit Prokurorin Perindha raportiniit Neénslkerimi
Kryeprokurori: 1 | Administratort: 1
Numri f prokureréve dhe stafit [, 3 prokuroréve né DKR: | 5 | Bashképunétoré profesional: 9
administrativ né prokureri: Nr. i prokuroréve né DM: 2 | Zyrtar ligjor: 25
Nr. i prokuroréve né DP: 13 | Stafi jetér: 27
Totali: | 21 m Totali: 62
A) Numri i kallézimeve penale | B) Numri i kallézimeve C) Pérgindja erasteve té | D) Ngarkesa me landé
té pranuara: penale té proceduara proceduara (B%A)
Cefidiuirafkryera);
820 782 6% 688
Ményra e Aktakuzaté | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 582 125 45 30
prokurorf;
Ményra e Aktakuzaté [ Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes s& hudhura: refuzuara
léndéve nga 6 3 8 465
givkata:
Ankesa kundér aktgjykimit 3 Ankesa kundér aktvendimit
T& aprovuara ! Té refuzuara  Téaprovuara " Té refuzuara
16 28 0 14

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér

periudhén kohore t& raportimit;

Departamenti pér Krime t& Rénda: 85% 6 raste né muaj §shté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti pér t& Mitur: 75% 10 raste n& muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti i Pérgjithshan: 99% 23 raste né muaj éshts norma e prokurorit né DKR,
_Arritshméria e normés né Prokurori: 8% Mesatarja (3/1) e pérgindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PI). Shéno 1 dhénat né tabeld:

Raste té Rastet# | Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Jan# ngritur | Aktakuza | Aktakuza 16 | Aktgiyki | Aldgiykimi
pranuar; kryera: me raste: Aklakuza hudhura refuzuara me liruese 1 dénueso

R2 Pz iR P R P Persona | Persona | Persona Persona FPersona Persona Persona

6 36417 |41 |27 |54 |19 6 4 5 0 5 6

| Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme. Shéno t& dhanat ng tabelé:

iR -niénkupton rastel (kalfézimet penale)}
2'P - nénkupton personat néf kallézime penale




Kirkesa & aprovuara
pér dhénin e urdhrit
pér sekuestrim 18

Rérkesa té aprovuara
pér konfiskimin ¢
pasurisg dhe

Kérkesa té aprovuara pér
dhinien ¢ aseteve ni
shirytézim (& qeverisé

Kérkesa té aprovuara
pér dhénien ¢ aseteve
né administrim @

Kérkesa pér
kompenzimin e palés
sé démtuar nga

pérkohshém mjeteve financiare AAPSK mijelet e konfiskuara
28 3
. POLITIKAT DHE PRIORITETET £ SISTEMIT PROKURORIAL: )

| 1| Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokurorisé?
Keomento:
Organizimi i PTH Prizren éshté né nivelin e mire, konform struktures sé aprovuar, Ne menaxhimin dhe
administrimin e Prokurorisé jang t& pérfshiré kryeprokurori, zv/ kryeprokurorja, udhghegési i
Departamentit t€ Pérgjithsh#m, koordinatorét e ndryshém pisr ¢éshtje té caktuara. Po ashtu edhe sa i
pérket administratés kemi administratorin, udhéhegésen e shicrimores, referentét e pranimin, regjisiruesit
né SMIL, dorézuesit etj. Céshtja e administrimit dhe menaxhimit (& prokurorisé shié né nivelin shumé 8
miré dhe arrijné objektivat e pércaktuara.

2 | Céshtjet e avancimit dhe transferimit t& prokuroréve?

Komento: Kemi mungesé t& kat§ prokuroréve né Departamentin e Pérgjithshim, pasi q& njé prokuror
éshté avancuar né Dep. pér t& Mitur, ndérsa tre prokuror fjeré jané fransferuar apo avancuar, njéri né
Prishting, njéri né PSRK, dhe njért né PTH Ferizaj. Duke pasur parasysh ngarkesén me léndé dhe nunrin
e giyqtaréve pér pérfagisim éshté e nevojshme @ £ rritet numri i prokuroréve n@ Dep. e Pérgiithshém
edhe me tre prokuror,

3 | Ceshtjet e pérgjegjésisé disiplinore t& prokuroréve apo stafit mbéshtetés?

Komenta: Nuk kemi pasur raste te iniciuara pér perindhén raportuese.
4 | Géshtjet e vlergsimit t& punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?
Nivelet e vlerésimit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% t& dalluar?
Komento: Vierfsimet e prokuroréve jané béré né mass t4 madhe sipas rregullores sé re pér vierdsim &
performancés, 11 prokuror fand vierdsuar miré, 3 prokuror mijafiueshiém dhe 2 prokuror dalluar.

5 | Ceshtjet e rasteve t& ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento: Rastet e ndérlikuara raportohen nga prokurordt dhe regjistrohen si £ tilla né sistem. Pér
periudhén né fjalé nuk ka pasur nd onjé rast t& ndérlikuar té regiistruar,

6 | Ankesatndaj shqiptimit t& sanksionit penal & shqiptuar (Udhézimi 7 Kryeprokitrorit t¢ Shtetit nibi rolin dhe
Kontributin e prokurorit ¢ shictit né matjen e déninit) ?

Komento: N& t& gjitha rastet kur nuk jemi pajtuar me vendimet e Giykatés pér sanksionin penal kemi
ushiruar ankesé. Ka pasur raste kur jané rritur dénimet, por né shumicén e rasteve jand vértetuar dénimet
e shkallés s¢ paré. Lidhur me numrin e ankesave shih t& dhénat si mé larta,

7 | Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jang kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?

Komento: Pér momentin nuk kemi 18 caktuar mentor pér prokuror fillestar.

8 | Niveli j zbatimit t& Kodit té Etikés profesionale pér prokuroré dhe stafin administrativ?

Komento: Prokurorét jané duke respekiuar Kodin e Eiikés Profesionale, po ashtu edhe stafi
administrative respekton Kodin e Etikés.

9 | Niveli i pavarésisé s& prokuroréve qé 18 veprojné né ményré & pavarur, profesionale dhe & paanshme
gjaté kryerjes s¢ funksioneve prokuroriale?

Komento: Prokurorét veprojné né mény 1€ & pavaruy, profesionale dhe t8 paanshme 18 ushtrimin e
funksionit, pérveg rasteve kur paraqitet nevoja e konsultimeve me kryeprokurorin.




10

Zbatimi i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin ¢ kriminalitetit pér veprat penale karakteristike té
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ?

Komento: I kemi zbatuar t gjitha politikat e KPK-sé dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat
karakteristike t& Mekanizmit Pércjeliés Ndérinstitucional,

11

Niveli { zbatimit té kérkesave nga Komisonet ¢ Pérhershme t& Keshillit dhe nga vet KPK-ja?
Komento: Jané zbatuar t¢ gjitha kérkesat e parashtruara nga Komisionet apo edhe vet KPK-a.

12

Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?
Komento: Né pérgjithesi prokurorét kané njé performancé t& miré né pérdorimin e sistemit SMIL.

Sfidat apo & arriturat:

Romento: Stidé éshté mungesa e bashképunétoréve profesional, referentit psr ndérmjetésim dhe
pérkthyesit giuhésor. T8 arriturat jand evidente ku fané paragitur edhe né raportet statistikore lidhur me
punén e késaj prokurorie,

1. ZBATIMI 1 OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE SE SHTETIT

1 | Objekti 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komento: Gjate késaj kohe kemi pasur efikasitet ne trajtimin e rasteve,

2| Objektivi 2: Fugizimi i besimit & publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit,
Romento: Ne vazhdimési kemi dhéné komunikata dhe raportime pér rastet me interes pér publikun
dhe kemni dhénd pérgiigie ne shume kérkesa te gazetareve dhe QJQ.

3 | Objekti 3: Rritja e shkallés sé sekuestrimit né funksion t& konfiskimit pérfundimtar t& aseteve té
fituara me vepér penale.

Komento: Sa i pérket sekuestrimeve, kemi pasur edhe raste ku kemi sekuestruar vetura, arms,
monedha die pajisie fera, si dhe kemi ngrirje t& pasurive & paluajtshme, si dhe rasti i fundit lidhar me
lojerat ¢ fatif dhe fajde.

4 | Objektivi 4 Zvogelimi f numrit t& léndéve né Prokuroring e Shietit,
Komento: Numri i rasteve ne pérgjithasi éshté duke u zvogeluar, pasi qe jemi duke kryer me shunte
lende sa sa jemi duke pranuar.

5 | Objektivi 5: Vierésimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimasiss sé pungs né pandemi,
Komento: Gjate késaj kohe kemi vepruar konform planit pér menaxhimin e situatés me COVID 19
dhe nuk kemi pasur probleme,

6 | Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit:

Komento: Administrimi dhe ogaridhénia éshté duke u zbatuar nga kryeprokurori dhe administratori
pér stafin civil dhe jemi duke bere pérpjekje maksimale ne ngritjen e efikasitetit, Nogaridhénies dhe
profesionalizimit,

7 | Objektivi7: Aplikimi mé efikas i proceduarave alternative né zgjidhjen ¢ rasteve penale,
Komento: Sa i pérket procedurave alternative jemi duke i zbatuar ne vazhdimési, ku me ndérmjetésim
dhe marréveshje pér pranimin e fajésise jané kryer shumé raste.

8 | Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar t Prokurorit t6 Shteqt
Komento: Bashképunimi undérinstitucional &shté duke vazhduar dhe kemi pasur takime me
udhéheqésit e institucioneve vendore dhe me pérfagésues te organizata te huaja.




IV.  KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-sg, (pér periudhén ¢ konkrete t& shenjézuar t& raportimit)

do 't kemi mé pak né PTH Prizren

1| Deri tani i kemi 4 prokuror mé pak n& Dep. o Pérgjithshém, pasi gé prokurori Milot Krasnigi éshteé
avancuar né PSRK, prokurori Zejnuilah Gashi éshté transferuar ng PTH Prishting, prokurori Fatos
Ajvazi &shté transferuar ng PTH Ferizaj dhe prokurorja Sahide Sefa &shts avancuar né DKR né
Prizren. Prokurori i DKR-se z. Metush Biraj do t& pensionohet me 4 prill 2023. Késhtu qé 5 prokuror

Rekrutimi i referentit pér ndérmjetésim

Rekrutini i bashképunétoréve profesional

Rekrutimi i pérkthyesit gjuhasor serbokroatisht-shaip

GO~ 3D PO e {9 ]

V.  ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi Periudha kohore pér t& cilén raportohet Shenjézimi
1 paré&: Nga 1 janar deri mé 31 mars & ¢do viti [ ]
1 dyte; Nga 1 prill deri mé 30 qershor té ¢do viti L]
[ tretd; Nga 1 korrik deri mé 30 shtator t& cdo viti X
| katért: Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor t& cdo viti ]

Késhilli Prokurorial i Kosoviss ka kérkuar nga
Kryeprokurori qé t& dorézoj raportin:

Kryeprokurori e ka dorézuar raportin né Késhill
{para raportinity;

Me daté: 28.10.2022

Me daté: 24.10.2022
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